

Danske virksomheder



ig kunde, nemlig MTA, der er metroen i New York. Jeg har stadig til gode at se overrasket over de konkrete resultater af FN's nye plan, men til gengæld skal jeg nok les med New Yorks medlemskab på mandag (i dag) om et muligt samarbejde, så det viser sig at være en god idé at være til stede på mødet her mennesker

“Set i et globalt perspektiv er Danmark tæt på at være en levende showcase”

Jens-Peter Saul,
adm. direktør, Rambøll

selv,” siger Anders Philipsen. På spørgsmålet om, hvorvidt den danske ekspertise og forspringet på det globale marked for miljøteknologi fortsat holder, er direktør i DI, **Karsten Dybvad**, ikke i tvivl:

“Selvfølgelig er danske virksomheder udsat for konkurrence på dette område, men vi har skabt en platform med samarbejde mellem myndig-

Karsten Dybvad, Lars Løkke Rasmussen, Connie Hedegaard og Bjarke Ingels talte fredag ved konferencen “Urban Innovation for Livable Cities” i New York. Foto: Malene Korsgaard Lauritsen

heder og virksomheder, som mange lande – ikke mindst USA – efterspørger,” siger han.

soru@borsen.dk



5 Spørgsmål

Af Sofie Rud, USA-korrespondent

FN har fokus på finansiering og opfølgning

1 Er det overhovedet realistisk at nå de nye udviklingsmål?

Måske. I hvert fald er der bred enighed om, at målene alene sætter en retning for verdens lande, der skubber til udviklingen. Samtidig er de nye FN-mål universelle. Det betyder, at både fattige og rige lande skal leve op til dem.

2 Men hvordan skal fattige lande skaffe penge til f.eks at skaffe rent drikkevand og adgang til toiletter, bare fordi det står i FN's mål?

FN har erkendt, at man må samarbejde med civilsamfund og virksomheder for at få noget til at forandre sig. Derfor skal det bl.a. være attraktivt for virksomheder, pensionskasser og investeringfonde at investere i at løse klimaudfordringer eller drikkevand. De skal kunne tjene penge på det.

3 Hvor skal pengene til de investeringer lige pludselig komme fra?

Landene har forpligtet sig til at bruge 0,7 pct. af deres bnp på at nå målene. Samtidig skal de fattige lande investere i deres lokale udvikling selv, hvilket man blandt andet tænker skal ske ved at stoppe skattekarruseller og beskatte multinationale selskaber i højere grad.

4 Hvordan ved FN, at landene gør det, de har forpligtet sig til?

Der er et stort fokus på at følge op denne gang for at sikre fremskridt. Til april næste år mødes FN igen under ledelse af formanden for generalforsamlingen, **Mogens Lykketoft**, for at sikre, at der er styr på rapportering og målbarhed i de enkelte lande.

5 Hvad skal der ske i Danmark?

Danmark lever allerede op til mange af målene, bl.a. det om adgang til rent drikkevand. Men der er fortsat områder, man skal se på – f.eks. ulighed, mener **Mogens Lykketoft**.

nest

til vedtagelsen af de nye udviklingsmål, og selvom der laves mange taler og møder i New York mener han stadig, at det samlede sæt mål fra verdens stats- og regeringschefer spiller en vigtig rolle for at få et skub i konkrete indsatser forhold til at sikre klodens overlevelse: “Personligt er jeg af natur optimistisk over for troen på, at der er en let løsning, så i sig selv løser vedtagelsen af de 17 nye FN-mål ikke noget. Men hvis det lykkes for os, i samarbejde med civilsamfund og virksomheder, kan vi faktisk blive den generation, der stopper elendigheden og knækker den

rovdrift på planeten, som finder sted,” mener Peder Holk Nielsen.

Han kalder FN's vision “fantastisk”, men understreger, at det ikke er gjort med skåltaler. FN og verdens regeringer skal samarbejde med civilsamfund, virksomheder og ngo'er, der skal holde fanen højt, når det bliver svært, hvis det skal lykkes:

“Bæredygtighed og profit hænger sammen for mig. Der er ikke nogen konflikt i, at vi skaber værdi til vores aktionærer, samtidig med at vi bidrager til at nå målene,” siger Peder Holk Nielsen.

soru@borsen.dk

Skt Kjelds Kvarter til Jamaica

Af Sofie Rud, New York

Bystyret i New York er så begejstret for de klimatilpasninger, der har gjort Skt. Kjelds Kvarter på Østerbro i København modstandsdygtigt over for skybrud og oversvømmelser, at man nu vil kopiere idéerne i kvarteret Jamaica i bydelen Queens i New York.

Jamaica var et af mange kvarterer i New York, hvor folk mistede både boliger og forretninger, efter at orkanen Sandy i 2012 trykprøvede New Yorks modstandskraft over for naturfænomener.

“Det er knowhow fra danske

virksomheder som **Rambøll** og **DHI**, der nu viser vejen for den her bydel i Queens. Det åbner døren for danske løsninger,” siger teknik- og miljøborgmester i København **Morten Kabell** (EL), der fredag underskrev en samarbejdsaftale om klimasikring mellem København og New York.

En åben linje

Aftalen indeholder ikke bindende løfter om køb og salg af hinandens produkter, men åbner alligevel mulighed for danske virksomheder, mener **Morten Kabell**:

“Aftalen betyder, at vi har en åben linje til de rigtige mennesker i New Yorks bystyre,

“Det er knowhow fra danske virksomheder som Rambøll og DHI, der nu viser vejen”

Morten Kabell (EL), teknik- og miljøborgmester, København

som træffer beslutninger om, hvordan byen bliver mere modstandsdygtig over for f.eks. skybrud. Det giver muligheder for danske virksomheder, så nu er det op til dem at bringe sig spil,” siger han.

Morten Kabell mener, at nøg-

len til reelle fremskridt på klima- og miljøområdet ligger i byerne, eftersom staterne og regeringerne endnu ikke har formået at gøre noget konkret ved byernes klimaudfordringer:

“Nationerne snakker, mens byerne handler. I Danmark er der f.eks. ikke sket en fløjtende fis i de sidste ti år,” lyder det fra den københavnske borgmester med henvisning til f.eks. en national plan for klimasikring af Danmark.

Verdens byer står for 70 pct. af den samlede CO₂-udledning globalt. Samtidig viser alle tal, at verdens befolkning i højere og højere grad søger mod byerne.